De venustate aut insulsitate carminis nihil dicam; sed ea, quae Reinholdus tanquam inepti et soloeci sermonis exempla protulit, accurate simul et brevissime examinanda videntur. Praetermitto vocem πολύφιτρος v. I., quod eum non offendisset, si eorum memor fuisset, quae Hermannius, Vir Clarissimus, ad Orph. p. 823 de vocabuli φιτρον in superiorum scriptis significatione disputavit; mitto etiam τινά έρζιν, quod patet significare: ad formam hominum accedebat insuperabile ingenium; — et ροδόμαδον v. 8, quod certe non audacius dictum est, quam γλυκύμαλον idyll. XI. 39 (ροδόμαδος ex idyll. V. 13) nolo in auxilium vocare, quum ibi de lectione non satis constet). Porro nihil prouersus faciendum est, quod ἀμάρυντα χείλεος v. 7 et ἄγρια χεῖλα v. 11 tanquam inusitate dicta vituperat Reinholdus; libet poetae nova profersse modo recte et ad naturam accommodate sint dicta; ἄγρια autem dicit posse τὰ χεῖλη, quae non solum oscula defugiant, sed ad contemptum et iram etiam sint composita, in patulo est; cf. Mosch. I. 11. ἀμάρυντα denique quam proprie de oculorum grato nitore dicatur, non inepte transtulit poeta: ad

1) Laudibus idem prosequuntur etiam Koehlerus et Harlesius. Hämsterhusius (ad Lucian. I. p. 253) ad Ionicum quidem sed suavissimum poetam carmen illud refert.

2) Defendit contra Manso, Nachtrage zu Sulzer. I. p. 125 seq.

oris dulce ridentis venustam speciem, qualis describitur id. VII.
 20. Miror autem Reinholdum dicere, augmentum omissionem
 pro senioris aetatis indicio habendam esse, quam singulae quae-
 que paginae Theocrito usitatissimam esse ostendunt. Cf. Id. I
 v. 59. Σίγεν v. 100 ποραμισθέο, II. v. 70 λιτάρευσθεν v. 82
 Ιδον et sexcentos alios locos. Nam etiam ibidem accedit
 Neque πικρὰ βέλη v. 5. Reinholdum offendere debebant;
 post Buttmannum enim constat, πικρὰ βέλη esse sagittas acu-
 tas, quae alte penetrant.

Bene distinguntur v. 6 μῆδος οὐ προτόδοντη; alterum
 enim ad quodvis confabulationis genus, etiam casu sibi obve-
 nientium spectat, alterum ad accessum amanti non permisum.
 De imperfecto v. 4 consultius fuisse tacere; defendit hunc
 usum Schaeferus ad id. XIX. 8; conf. etiam Id. V. 79. Bion.
 XV. 4 et quos laudat Mathiaeus Gramm. gr. §. 505. 2. Temporum
 autem variatio poetis est usitatissima. Juvabit etiam
 conferre usum plusquamperfecti in Theocrito, v. c. πτερύχη
 Id. XI. 1. V. 33. 93. πεποιθει id. V. 28. πεποιθη Id. VIII. 83. XI. 1.

Neque forma υποτρεύηστι locum praebeat suspicioni; recte
 enim Graefius conjunctivum positum esse docet; sed nec in-
 dicativi ea forma damnanda fuisse; non enim Aeolica tantum
 sed etiam Dorica Theocriti dialectus verba, quae pura nuncu-
 pantur, immo etiam βαρύτονα ad verborum in μι formam
 flectere solet, e. g. ὄρημι id. VI. 22 νικημι ibid. 46. VII. 40.
 In Bacchilide θάλπησι pro θάλπει legitur fr. XXVI. ed. Neuui.

Reinholdus improbat etiam vocabulum τῶν πυρσῶν v. 7
 nude possum de amore; injuria, puto; de amoris enim igni-
 culis ubivis fere loquuntur pastores in hisce idylliis e. g. III.
 17. II. 134. VII. 56. 102 cet. Et Theocriti quidem temporibus
 translatam vocabuli significationem convenire negat qui-
 dem ille, sed argumentis non nullatis negat.

Justo cupidius igitur sermonem carminis hujus vituperavit,
 nec quidquam video, quod Theocriti illud non esse sudeat.

At XXvi et XXVII idyllii causa longe facilius agi pos-
 test, licet cum pluribus adversariis decertandum sit. Et Rein-
 holdus saltem fatetur, utrumque carmen lepidum esse et ele-
 gans, sed Doricum et vere Sicnum saporem in illis desiderat.
 De vicesimo prius videamus. Heinsius, Valckenarius, Manso
 certatim ad Moschum illud retulerunt, Toupius cum Reiskio
 certe Theocrito derogavit. Sed Reiskium praetermittere sa-
 tius est; urget enim ille (ad v. 17) vim verbi λυποῖσα, ab
 ipso in versum reluctantate metro illati, confutatus a Toupio (in
 Addendis); sed hujus opinioni, qua Theocriti esse carmen

cum Heinsio propter scholion ad Id. VII. 19 negat, parum tribuendum esse judicavit Valkenarius, qui scholion illud ita corrigi jussit: οὐκ εὖ (pro ἔτι) μέχραν τῆς λέξεως; vix recte; errat enim cum Wakefieldio (Silv. crit. I. 47) si voci σεβαράς plerumque adhaerere inimicorum affectum notionem contendit. Ea primitus verbo non inest, quippe quod significet ostenditum, ut dentes appareant, id quod ridendo etiam fieri solet (pariter Latini verbo ringi utuntur); saepe autem de risu dici hoc verbum locis allatis docuit Jacobsius ad Achill. Tat. 399. Cur igitur male usus sit eo Theocitus¹⁾? Sed retenta etiam lectione οὐκέτι non dampnabit hoc carmen, qui reputaverit codicum Theocriti rationem eam, quam supra exposuimus. Aberat enim carmen nostrum a codice ejus, quicunque verba illa conscripsit.

Manso cum Heinsio ad Moschum referre mavult idyllium, de quo agimus, Valkenario (ad Roeverum p. 61 et in notis ad carmen ipsum) saltem dubitante; Eichstadius autem, qui in fine libri sui (Adumbratio quaestioneis cet) severum exercet iudicium, causisque non additis multa damnat idyllia, hoc nostrum cum XXVII ab ingeniosiore Theocriti imitatore profectum censet. Nimirum Theocriti Cyclopedem imitatus esse videtur Mansoni, quisquis carmen composuit. At non magis equidem hic agnosco imitationem, quam in carm. XXIII; non enim, ut Galateam Polyphemus, amat bubulcus Eunicam meretriculam, sed osouari tantum quum eam velit, despicitur illi et contemptui habetur; sed singula persequi longum est. Illud vero mirum videtur, quod magna tertii et undecimi carminis similitudo suspiciose illis hominibus non movit dubitationem²⁾. Verum hoc accidere solet judicibus, qui praejudicata mente in transversum acti, damnare quam incorrupte judicare malunt. Quid, quaeso, naturae magis est consentaneum, quam in amoribus enarrandis praecipue versari ea carmina, quae pastorum a rebus publicis et a sensibus elatioribus alienorum mores adumbrent? Hic proprius bucolicae poeseos campus est; neque magnam illa varietatem admittere videtur. Aut epim spem et desiderium fovent amantes, aut voto potiti laetantur, aut crudelitatem perfidiamque amasiorum detestantur. Egregie haec confirmantur idylliorum ratione. Ut enim tacceam cantantium pastorum certamina, a quibus amorum men-

1) Et utitur eo Theocritus eadem hac potestate Id. VII, 19.

2) Formae et tractationis magna est etiam in idyll. V et VIII similido.

tionem quamvis brevissimam non abesse videbis, novem idyllia quovis auctore genuina res amatorias tractant¹⁾, quorum ple- raque cruciatus et dolores, quos procreat amor, non gaudia exprimunt. Modo enim ab amasio se desertam queritur puella (id. II) modo amatae perfidiam detestatur juventis (id. XIV); amori se obniti simulat Cyclops (id. VI) at moritur eidem obluctando Daphnis (id. I); hic deformis puellae ardore punitur messoris (id. X) adversus amorem diuturna pervicacia; illic puerum amasium abreptum deplorat Hercules (id. XIII); mutuum denique amorem in pluribus idylliis (III, VII, XI) amantes frustra expetunt. Idem observari licet in bucolicis illis, quae in dubiorum numero habentur. Duodecimum enim miram amantis de reditu pueri laetitiam describit; XXVIIimum autem furtivam venerem, puellae frustra cunctantis trepidationem, juvenis flagrantem cupidinem vivide repraesentat. Et obiter hic monso, me hoc utrumque carmen vel ob id ipsum Theocrito vindicare, quod parum simile veri videtur, amoris laeti gaudia nunquam esse a poeta nostro exposita. Nolim tamen hoc argumentum in me retorqueri, quasi Theocritus omnes amoris affectus, quantacunque sit eorum diversitas, non vero eosdem saepius exposuerit. Licet enim in III, VII et XI idyllo planctus eorum, qui non habeant, quod sperent, continetur, res similes tamen etiam carmin. XX et XXIII tractantur.

Immo non mediocrem exinde laudem subnasci Theocrito crediderim, quod rerum dimilitudinem tractandi varietate distinguere didicerit. Non igitur damnandum est carmen vicecum, quamvis simile non undecimo tantum, sed tertio etiam. Verum etiam si spurium esset, non tamen necesse esset, ut ad Moschum referretur. Mansonem ei hoc tribuisse non mirabitur, qui meminerit, quae de Moscho et Bione, bucolicae poeseos auctoribus deque eorum bucolicis deperditis Mansonis fuerit sententia. Non satis autem mirari possum eorum sagacitatem, quibus poetae veram manum ab imitatoris fraude dignoscere contigit. Hoc dolendum est, ejusmodi edicta auctoritate tantum judicum, non argumentorum gravitate taxari posse. Sed hisce in rebus non credam nisi convictus.

Moscho etiam carmen XXVII vindicare voluit Heinsius, quo sponsor suis Moschi editionibus inseruerunt Longopetraeus, Schwebelius, alii. Valckenarius non Theocriteum appellat (ad Roev. p. 29). Manso in secunda editione utrique, et Theo-

1) Id. I. II. III. VI. VII. X. XI. XIII. XIV.

erito et Moscho abjudicat. Wartonus denique Moschó etiam recentius esse arbitratur. His viris quum eadem fere opponi possint, quae ad carmen XX defendendum in medium protulimus, unum tantum hic attingam, ut appareat, quam lubrica via procedant ii, qui coloris diversitatem investigent. Wartonus enim in illo carmine præcipue simplicem severumque Theocriti leporem desiderat; at idem Moscho adscribere dubitat Manso, utpote simplicius et dramatica virtute a Moschi studio, singula coloribus vividis describendi alienum. Adeo igitur Moschum a Theocrito discernere contigit illis, ut tertio cuidam spatium inter utrumque relictum videamus, qui pariter distet ab utroque. — Simplicitatem quam in *Oapiōtū* desiderat Wartonus, in carmine XXV reperit illis. Quae ista sit simplicitas, alii videant. Qūum enim in altero carmine, quod ipso Wartono teste oleat Odysseam, Hercules nobis exhibeat coram Augiae filio certamen suum cū leone copiose et ornate referens, in altero juvenis cum pueris confabulatio amatoria, ὅτιχομυδία comprehensa: vix dubium esse potest, utra in parte major sit simplicitas.

Omnino autem errant, qui in omnibus ejusdem poetæ carminibus eundem colorem esse volunt. Non enim reputarunt illi, aliam efflagitari ab alio argumento tractationem, nec pariter omni tempore poetarum preces a Musis exaudiri, ἀνάρευθε χαλεπαὶ τελέσοντι ὄδοι ἀοιδοῖς, immo quandoque etiam bonum dormitare Homerum. Sed hac etiam injuria insigni Theocritum affecerunt, ut illis eum spoliarent poematis, quae tenerrimi affectus plena essent miraque spirarent dulcedinem, utque spoliatum illum alienum esse contenderent a suavitate molliore et gratis deliciis. Itaque quod ad colorem etiam attinet, eodem argumentandi circulo vertuntur judices illi, quo eos circumagi supra vidimus, ubi de poeseos Theocritae generibus disseruimus.

Sed Dorianum et vere Siculum saporem in XX et XXVII idyllo desiderat Reinhodus. At illud certe utriusque carmini concedendum est, quo ab Alexandrinis differre Theocritum ille contendit, non e schola et disciplina, verum e vita et patriæ natura, lingua, moribus omnia in iis esse petita. Colloquuntur in utroque carmine pastores Dòrica dialecto de rebus venereis, universe humanis, nec quidquam reperitur, quod ab illorum conditione sit alienum. Quod vero Reinhodus dicit, nihil ad certum locum et tempus referri posse, illud in aliis etiam idylliis obtinet v. c. in idyll. II. X. (XII.) XIV. Sed de bucolicis carminibus immerito suspectis hactenus: jam enim

ad aliud nes carminum genus convertamus. Videmus enim a mimicis Theocriti carminibus unum sejungi, XXI dico, de quo nunc dispiciemus. Et Reinholdus ideo damnavit, quod nihil habeat, quo lectoris animum alliciat et delectet; assentiente Gerhardo (Lectt. Apollon. p. 149), cui plura habere videtur, quae a Theocriti elegantia abhorreant. Reliquos taceo, nam Brodaeus, qui hoc carmen nonnullis spurium visum esse tradidit, nec qui fuerint illi, nec cur ita visum sit, iudicavit; Zeunum autem Ahlwardtio ¹⁾ permitto.

Sed de toto hoc genere aliter fortasse sentiremus, si Sophronis mimum aliquem superstitem legeremus. Namque si mimis ille suis vividissima et verissima hominum tehuorum imitatione laudem acquirere voluit, id quod veri simillimum est, idem de Theocriti etiam mimicis idylliis statuendum erit ²⁾. Quis autem neget, carmen hoc nostrum hac certe virtute commendari? Et majus profecto pretium eidem addixerunt illi recentioris aevi poetae, qui in idyllo piscatorio ad illud exemplum certatim elaborarunt. Sermonis autem salebras in carmine corruptissimo librariis quam auctori imputare tutius erit. Certe rariorum vocabulorum e re piscatoria petitorum usum corruptelis primum fuisse in aperto est.

§. 4.

De carminibus mediocribus aut male factis.

In superioribus nonnulla jam attigimus carmina, quae et aliis de causis suspecta et Theocrito non satis digna videbantur, *Ἄιτην* dico, *Δυσερώτα* et *Ἀλιεῖς*. His igitur omissis illa nunc poematia tractabimus, quae vel maxime, quod exigui pretii videntur, damnari solent, et primo loco agemus de carm. XXVI, quod pessimum esse multi clamitant, adeo ut Reinholdus dicat graviter peccare in Theocriti nominis dignitatem, qui carmen turpissimis versibus consutum non repudiet. Idem damnant Harlesius, Jacobsius, Eichstadius, qui ridiculam comic-tragoediam appellare non dubitat: Wartonus autem fluctuatur incertus, condemnetne an potius pro fragmento e nostri Heroinis venditet. Ecce Wartonom a mea parte stantem; non quod ego quoque Heroinarum *ἀποσπάσματιον* agnoscam, sed quod ille, quamquam invitus fortasse, concessit, carmina

¹⁾ Zur Erklärung der Idyllen Theocrits.

²⁾ De mimis, qui nostro obversari potuerint, vide Valckenar. ad Adonias, p. 525. 26.

Theocriti non bucolica non eodem modulo esse metienda. Quamvis enim ille benigna ingenii vena reliquos aetatis suae poetas superavit, magnam tamen laudis partem sibi depositit et arrogat felix illa *τρού βουκολίας μῶν* imitatio, quorum simplicem venustatem et leporem natum in carmina sua transferre contigerit.

At hinc reliquis carminibus, quae non solum a bucolico et mimico genere, sed a Siculorum ingenio et moribus omnino sunt aliena, aetatis suae non dissimilem repertas, quae Warton etiam sententia fuisse videtur.

Nescimus etiam, quid Theocritum ad carmen XXVI componendum impulerit; nescimus, sponte hoc argumentum sibi elegerit necne; nam illud quidem constat, mercede conductos hujus aevi poetas ex mandato versus edolasse¹⁾. Equidem pro hymno in Dionysum carmen habuerim, motus praecipue posteriore ejus parte. Vereor etiam, ne nostris potius sensibus, quam veterum judicio carminis pretium taxaverint acerbi ejus vituperatores. Lusus enim verborum in v. 26 non tantopere movere debebat Harlesium, non ignarum, quoties talia sibi indulserint optimi quique scriptores²⁾. Quod autem comicotragoediam carmen illud dicit Eichstadius, in tractatione comici nihil inesse video; res autem ipsa, cum vulgi superstitionibus ut quae maxime connexa est religione sacrata risum movere Graecis lectoribus haud potuisse videtur. Lenius etiam, puto, judicabit de hoc carmine, quisquis cum eo Callimachi hymnos contenderit, qui saepe risum ultro captare videntur. Conf. e. g. Hymn. Dian. 65 seqq. de Cyclopibus et Mercurio carbone oblio; v. 146 seqq. de Herculis voracitate etc.

Ab argumento et dialecto, quantum in nobis erat, tutum praestitimus Hymnum illum in Dioscuros, (nam hymnum non dubito cum Valckenar. et Jacobso appellare carmen XXII, auctorem secutus Scholiast. ad Aristoph. Av. v. 711 et ad Plut. v. 210). Sed Eichstadius eum ab Alexandrino rhapsodo e pluribus carminum particulis inepte consutum ait, non dissentiente Reinholdo, qui praeterea posteriorem partem, qua Castoris cum Apharei filiis pugna describitur, priore longe inferiorem judicavit.

1) Non inepte conferas, quae id. XVI. noster de poetis, qui Antiochum et Scopam celebrarunt, dixit.

2) Vide sis praeter illos, quos laudat ipse Harlesius, Eurip. Troad. 999. 1000. Seidler. Lobeck ad Aj. 450; confer etiam ipsum Theocritum id. VII. 99. 100 aperte in verbis *Ἀριότης* — *ἀριότος* ludentem: neque minus venustus in Lyci cuiusdam nomine est jocus id. XIV. 22. 24 seqq.

Jam vero non ideo saltem carmen dainnate debebant isti, quod non una in re substitisset. Himericorum enim hymnorum illud proprium est¹⁾, hujus autem temporis hymnorum varietate potius delectati esse videntur. Neque veris absimile est, ut imitatione maxime pollent hac aetate poetae. Theocritum, quum pangeret hoc idyllium, aliud in alia parte secundum esse exemplum, et disjecta membrana non satis feliciter consuisse: scriptorem autem Alexandrinum non agnosco; consueverit omnino credam, Alexandriae exercitum esse in hoc opificium, antiquitatis Himericae proprium. Quis enim sibi persuadeat, non in remotissimi temporis tenebris, sed in turbis eruditione et doctorum hominum frequentia florentissimae, luce quemquam diversorum scriptorum laciniis consarcinasse?

Neque aliena vestigia usquam deprehendi; nam versus 25 et 26 adeo cum proxime praecedentibus cohaerent, ut 24 et 25 itidem pro spuriis habendi essent, nisi illos ab aliena manu interpositos esse constaret. Sed quattuor hi versus aptissime nos a communibus Tyndaridarum laudibus ad singulorum praestantiam et virtutem celebrandam traducunt. Si quid igitur vituperandum, illud sane est, quod oratione ad Pollucem conversa deest exordium, neque rei narrandae summa breviter est indicata; idem in alterius partis initium cadit (v. 137). Quid vero, si hujus rei culpam in imitatione positam esse credamus? Etenim si minores illi hymni Himerici ab Homeridis prooemitis loco praefixi sunt Eliados aut Odysseae particulis decantandis, qua de re non est ambigendum, nihil sane excogitari potest, quod eiusmodi rhapsodiae sit nostro hymno similis²⁾. Et non mediocriter adjuvari videtur haec mea opinio aperita dictione Himericae imitatione, quae vel in utriusque fabellae initio ueminem latere potest, facileque cum mea Dahlii sententia conciliari potest, hymnum nostrum ad juvenile Theocriticae aetatem referentis³⁾. Quid? quod epilogus carminis cuivis in memoriam revocat Himericorum hymnorum clausulas usitatissimas, non diserta tantum Homeri mentione, sed sententiarum etiam, quamvis fusius expositarum similitudine.

1) Conf. Ilgen. ad Homer. Hymn. in Apoll. Del. p. 187 seqq.

2) Operae pretium est conferre hymnum in Dioscuros Himericum cum exordio nostri.

3) Post alia tamen compositum esse hoc carmen, patere videtur vers. 214 ($\alpha\epsilon\tau\pi\mu\nu\omega\tau\epsilon$).

Casterum vix credibile est, ineptum rhapsodum, quem alienos pannos consuisse autem, hosce versus postremos Har-
lesij etiam judicio elegantissimos excogitare potuisse.

Ad Reinholdi de posteriore narratiuncula iudicium mon-
nuisse sufficiat, poetam, quum Lynceum ea dicentem exhibe-
ret, quae nunc legimus, laude non vituperio dignum esse.
Quis enim non videt, devitare quum ille quam attrectare pu-
gnam mallet, utpote cum fortiore et Jovis filio ineundam, hac
in trepidatione non mediocrem Castoris laudem inesse? Pugna
vero ipsa ad Homeri exemplum adumbrata est; et profecto
eodem jure contendat aliquis, Achillis virtutem non satis illu-
strari ab Homero, quippe cui opituletur Minerva, Hectorem
eludens et decipiens, sicut in nostro hymno Polluci periclitantem
Jovem adesse videmus. Nostri poetae in ejusmodi descriptio-
nibus luxuriant, ut fortuna vario ludibrio certantium fortitudo
clarescat, animique legentium suspensi teneantur: veterum
autem incredibilis est in hisce rebus simplicitas.

Accedimus jam ad carmen XVII, quod Eichstadio Calli-
macheorum hymnorum tenuitatem aequare, jejunitatem superare
videtur. Reiskius tamen Callimacho vindicaverat (ad v. 68)
ad stipulantibus Wartono et Ahlwardto; Mansonio (Nachträge zu
Sulzer I. p. 113 seq.) stilum certe Callimachi referre videba-
tur. Sed Reiskium hic quoque satis mirari non possum. Quod
enī carminis auctor aulae Ptolemaicae, ut ipsi videbatur,
cliens et alumnus melius intellectisset aulicas artes, quam ut
pulcherimum locum regi suo blandiendi omitteret, pro ὅσσον
ναι Πήραιαν, scribendum ille conjectit ιδον Κυρηναῖαν; sed
hoc Κηρηναῖαν (longa ultima) scribendum fuisse, quam for-
mam versus non admittit. Hac ipsa tamen emendatione vel
potius corruptela fretus Callimachi Cyrenaei, non Theocriti
esse carmen suspicatus est. Sed hujusmodi nugis refutandis
tempus terere non lubet. Ahlwardtius itidem blandicias per-
stringit, quas contineat hymnus noster, a quibus alienum fuisse
Theocritum sibi persuasit. Callimachi potius hymnis stilo et
tractatione simillimum esse hunc nostrum. At ejusdem Ptole-
maei, cuius facinora vehementer exagitat Ahlwardtius, laudatio
egregia inest in idyllo XIV, haud dubie genuino¹⁾; et in
id. XV passim leguntur illius et sororis Arsinoae laudes. Aut
igitur erat, quod in illo principe jure laudaretur, aut a blan-
ditiis non abhorrebat Theocritus. Accedit, quod Theocritum
verisimile est ea fuisse conditione, quae penuriae necessitudine

¹⁾ Conf. de hoc loco Spohnium in Lectt. Theocr. I. p. 4. 5.

adulationis horrorem superare cogeret. Civilibus enim turbis et periculis capitalibus patria expulsus principis opulentissimae tutela vehementer indiguisse videtur, quam nihil obstat quod minus sibi eum hoc carmine parare voluisse putemus. Quintimmo Theocritum, quod erat saeculi ingenium, non plane reformidasse adulationem facile crediderim, facitque hujus rei fidem XVI ad Hieronem carmen. Quod autem illi minus prospere laudatio processit, non omnem quidem sed eam tam en laudum materiam defuisse crediderim, quae poetae imperium ultro excitaret; aliquam autem culpae partem ad nobile Theocriti et ab adulatione alienum ingenium retulerim; ut carminis vitia in liberaliore poetae indole fontem habuerint. Quid igitur mirum, si hoc in carmine Callimachum Theocritus nec vi poetica nec copia sententiarum superavit?

Neque tamen negandum est, paullo iniquius de nonnullis carminis locis judicasse harum rerum aestimatores. Singula quidem non partractabo; longum enim foret; sed alias tamen criminationes diluere liceat.

Atque in plurimorum reprehensionem incurrit locus ille (v. 81 seqq.), quo ingens urbium in regno Ptolemaei numerus refertur. Eum nimium non putabimus post Reiskium, qui recte monuit, quemvis locum, ubi homines communione aliqua civili inter se juncti vivant, πόλιν dici. Neque ad historicam fidem exigenda est poetae auctoritas. Computationem ipsam aptam esse non dicam, sed nec ab hoc aevo alienam. Est enim in talibus ingeniosus lusus, quem verus etiam, non personatus (uti perhibent) Theocritus sibi indulxit XIV. 44 sqq.

Quae de opum usu sapiente et liberali protulit poeta, ea quominus vituperemus obstare videtur simillimus idyllii XVI locus (v. 23 seqq.). Quae enim hic facere praedicatur Ptolemaeus, ea ut omnes faciant, Theocritus in id. XVI aperte flagitat, praecipue vero, ut *Μουσάων ὑποφήραις* (quae verba in utroque carmine leguntur) digna praemia tribuantur, ne perpetuus eos urgeat sopor, careant quia vate sacro. Mire conspirare hos locos fateberis; neque tamen Callimachum Theocriti imitatorem fuisse verisimile est.

Non defendam Ptolemaei patris et Berenices apotheosin, quam non Theocriti adulatio sed pietas filii excogitavit; nec quaeram, meritone an secus Ptolemaeum laudaverit poeta tanquam bonum principem, quem in Siciliam redux factus nec praemii spe ulla motus celebravit in idyll. XV; illebo etiam locos, quibus se prodidit ingenium felix et benignum, quorum aliquos Dahlius indagavit; nihil denique morabor Tzetzae neptum somnium, Theocrito Chio carmen nostrum tribuentis;

sed iis, quae modo proposui, permotus pergam Syracusano nostro inscribere hoc idyllium, non perfectum quidem et omnibus numeris absolutum, quale Cludio visum est ¹⁾), sed nec plane damnandum et spernendum.

Jam unum superest idyllium, quod et aliis de causis et quia indignus sit ingenio Theocriti fetus, damnari soleat, XXV dico; sed hujus cum XXIV*ti* quamvis laudatissimi causa tam arcte est conjuncta, ut de utroque simul nunc agendum videatur.

Vicesimum quartum Theocrito derogarunt Reiskius, Valckenarius et Manso. Et Reiskius quidem p. 309 tam hoc carmen quam sequens Heracleae, quam composuit Pisander, fragmentum esse statuit; Valckenarius autem et Manso cum utroque conjugunt Moschi Megaram, quasi omnia e carmine quodam majori decerpta; et ille quidem ad quem auctorem ea referenda putaret, non indicavit; Manso autem Moscho tribuere non dubitavit. Sed gravissimus idyllii XXIV*ti*, Wartono etiam probati, vindex exstitit Eichstadius, qui Mansonem etiam a sententia sua revocavit, docens, Alcmenae mores in Moschi carinine expressos aliquantum abhorrire ab iis, quos Theocriti ingenium ei tribuerit; nec Herculis in utroque carmine eandem nobis exhiberi imaginem ²⁾; errare igitur etiam Valckenarium, si ad eundem licet, a Moscho diversum auctorem omnia referret. Non minus feliciter Eichstadius Reiskii de Pisandro, carminum horum auctore, sententiam refellit. Unum tamen addam, quod miror ab Eichstadio praetermissum esse; etiamsi enim, teste Eratosthene, Pisander primus Herculem finxit pelle leonina indutum clavaque instructum, non tamen quaevis ad eum referenda sunt carmina, quae in hoc Herculis habitu conspirapt, quorumque aetatem longe inferiorem lingua coarguit.

Denuo tamen post illum Reinholdus illud carmen lacessivit, non gravis sane adversarius. Quae enim ille de argumento epico, non bucolico, de Homeri imitatione, deque dialecto Ionica restituenda jactavit, haec omnia iis, quae in superioribus disputavimus, satis confutata videntur.

Valckenarii et Mansonis opiniones de Heracleae cuiusdam fragmentis tribus recoluit Fr. Schlegelius ³⁾, ad Panyasin ea

1) Vide Manson. l. l. in nota p. 114.

2) Consentit Heinrich. in Prolegg. ad Hesiodi Scut. Herc. Nihil autem obstabat, quominus in id. XXV alium quam in id. XIII Herculis habitum proponeret Theocritus.

3) Geschichte d. Poësie der Griechen u. Römer p. 205.

referens. Sed carmini XXV Hermannus ad Orph. p. 691 dicit inesse multa, quae bucolicae, non epicæ, et sequioris omnino aetatis sint peculiaria, quapropter non posse illud ad Panyasin referri. Idem e Moschi Megara etiam multa adnotavit, quae illud poema, quod Hermanno p. 760 vel Moscho recentius videtur, ad tempus eo antiquius retrudere vetent. Ita jam concidunt, quae Schlegelius de tribus Heracleae Pansiadeae fragmentis hallucinatus est, praesertim quum verum ejus fragmentum (Brunck. Analect. III. 329) aperte Ionica dialecto scriptum sit, quam in nostro carmine codices aspernantur.

Sed ne XXIV quidem carmen Panyasi licet tribui. Quae enim Hermannus in XXV idyllo invenit recentioris aetatis indicia, ea nec in illo desunt. E. g. vers. 5 *καλὸν* (licet hoc Hesiodi exemplo defendi possit, cf. Herm. Orph. p. 817) v. 18 *κυλίω*, senioribus tantum usitatum; *ὅπως* v. 23 pro *οἷς*; v. 34 correptio vocalis ante *πρ*; v. 35 ante *ην*; v. 43 ante *δρ*; v. 47 ante *ην*; v. 51 ante *χν*; v. 65 ante *χρ* etc.; productio propter arsin (non ante liquidam) v. 68; hiatus illicitus v.v. 70. 71. 75; denique vocabula etiam et dictiones Theocrito usitata e.g. *νυκτὸς ἀωρι* v. 38 ut XI. 40; *ἀσπάλαθος* v. 87 et IV. 57; *ἐν πατέρων* v. 105 et XVI. 33; confer etiam obtestationem Tiresiae v. 73 simillimam illi VI. 22; et lustrationem v. 86 seqq. cum idyll. II. — Non igitur dubium videtur, quin hoc carmen Theocrito cum Eustathio et Scholl. ad Pind. et Apollon. Rhod. restituendum sit. Quod si probavimus, de XXVto etiam non amplius dubitari poterit. Certe nec Reiskium et Koeppe-nium morabimur, qui ad Pisandrum, nec Stollbergium, qui vel ad Hesiodi Scutum pertinere illud auguratur; neque War-tonum audiemus, qui, quum simplicitate Theocriti dignissimum visum esset idyllicum, idem tamen Odysseam olere et Theocriti suppositum esse aliis locis contenderit.

Sed Eichstadius superest, qui cum Beckio pro rhapsodi Alexandrini opusculo carmen habendum esse non contendit tantum, sed probare etiam conatus est, plaudentibus Dahlio et Reinholdo. Et primum quidem illi assentior censenti, non integrum esse carmen, sed initio et fine intitulum; nec posse de partium apta concinnitate ex hoc fragmento quidquam statui. Sedulitatem autem auctoris in parergis diutius immorandi, quam castigat ille, non prebo quidem, sed e bucolici poetæ consuetudine repetendam esse et explicandam nullus dubito. Pelleixerat eum haud dubie ad ejusmodi deverticula argumenti cum poesi bucolica cognatio, et accedit illi, quod pictoribus ac-

cidere solet, rerum tenuiorum veritati accuratissime exprimendae assuetis, ut etiam in ampliore et multiplo pictura, si quam forte delineandam suscepient, minutias illas nimia diligentia persequantur. Scires, *Theocritum*, *Siculae Musae palatinum*, adumbrasse illa. Neque ob juncturam rerum diversarum importunam auctorem reprehenderim. Quum enim singularum carminis partium tituli, qui in codi existant, e. g. *Hραλῆς οὐρανοῖς ἀπόκτων*, *Ἄργετον κλῆπος*, *Ἐπινόμοις* etc. luculenter ostendant, decerptas particulas circumferri solitas esse, facile poterant exiguae illae narratiunculae trupcari, ut postmodum malecoirent lacerata corporis membra.

De Homeri imitatione aperta, quam carpit Valckenarius, nihil dicam, quem enim Stesichori, Sophronis, Anacreontis vestigia premere vidimus; eum in epitis Homeri sectatorem esse non mirabimur. Ita vero illum est imitatus, ut, sive dialectum speces, sive colorem orationis, poesos patriae non plane immemorem eum fuisse intelligas. Unum igitur superstest, quod suspicionem movere possit, linguae et metri ratio, quam Dawesio¹⁾ adeo videmus displicuisse, ut vel a Callimacho vel a nebulone aliquo, Graecae neque linguae neque prosodiae sciente, scriptum Carmen perhibeat. Acutum profectio judicium, quo Callinachum Graece nesciisse haud profecto tecte significatur²⁾. Sed videamus, quae minus probentur criticis.

Eichstadius ipse non multum tribuit illorum vocabulorum usui, quae carminis auctor aut primus aut solus usurpavit; recte, nam et alia existant in genuinis carminibus Theocrito peculiaria (conf. Sturz *Graec. ling. dialect.* p. 380) et aetatis suae colorem duxisse eum consentaneum est. Hoc etiam reputent ii, qui de grammatica carminis ratione quaestionem recte instituere volunt. Cupidius autem quam rectius Eichstadius perstrinxit particulam *ῷσεῖτερον* v. 163 pro simplici *ῷσει* positam. Posuit illud eodem modo auctor Hymni Cereris Homerici v. 215 et similiter *ῷσει* usurpatum est Iliad. XVI. 59; neque origo hujus usus in obscuro est; mente enim repetebatur verbum e prioribus, sed sensim in oblivionem abiit vis primitiva, adeo ut cum participio etiam junctum *ῷσει* reperiatur Hesiod. Scut. 189.

¹⁾ *Miscellan. critica* p. 102. 103. Conf. Burgess. in *adnott.* ad eum locum.

²⁾ Eichstad. p. 38. not. 50 laudat eos, qui carmen Callimachi non esse docuerunt.

Non rectius vituperavit *elis* v. 17: et *virgina* v. 126,
conf. *Sura de dial.* Maced. et *Alex.* p. 210 *Lobeck ad Rhyn.*
p. 48, unde apparebit, grammaticorum, quae jactat *Eichstadius*,
praecepta digendi usu abunde confutari.

Quod denique ille contendit, pronominum *σφέτερος* v. 163
et *σφαίτερος* v. 55, usu insolito rem confici, gratum id no-
bis esse posset, quod *Theocritum* recte a nobis in *Alexan-
drinorum numerum relatum esse probaret*; sed tantum abest,
ut usus ille *Alexandrinorum* demum sit proprius, ut in cordi-
nem potius coegisse errantes hac in re poetas *Aristarchus* videa-
tur¹⁾. Verum neque ob ea, quae in hoc pronominum usu
novasse videtur *Theocritus*, siquidem quidquam novavit, adeo
reprehendendum eum esse puto. Licet enim *σφέτερος* praeius
dixerit, non major ea est audacia, quam auctoris *Prooemii* in
Hesiodi Opera et Dies non *Hesiodei*, sed *Wolfio* etiam spon-
sore sat vetusti, et *Apollonii Rhodii* IV. 1327; iis enim *σφέ-
τερος* est *vester* (conf. *Theocrit. XXII. 67*); et ad singularem
numerum retulerunt *Hesiodus* et *Pindarus*²⁾, quos sequitur
Callimachus Hymn. in Delum v. 233, ubi vide *Spanhemium*.

Sed haec de lingua hactenus. Quantum ad metrum, syl-
labam medium in nomine *κορύνη* productam reprehendit *Eich-
stadius*, quam inde ab Euripideo aeo produci solitam esse
docuit *Passovius* in *lexico suo egregio*; vide etiam *Toup. Add.*
Et in hoc uno substitut ille.

Jejunitatem autem et tenuitatem si qui carmini exprobrant,
illos in auxilium vocabo, qui carminis eximiam pulchritudi-
nem satis mirari non possunt. Illud tantum adjiciam, carmina
XXIV et *XXV* non majoris poematis fragmenta, sed prius illud
cum *Briggsio* nec initio nec fine mutilum videri.

§. 5.

De carminibus ex parte adulterinis.

Jam tria supersunt carmina, VII, VIII et IX, quorum illud
proprium esse dicunt, quod ex parte tantum sunt genuina. De illis
igitur in calce seorsum agendum est. Ac de septimo quidem super-
sedebo *Reiskii* profligare sententiam, qui cum *Wartono Simi-
chidae* non *Theocriti* esse carmen edixit. Ut enim taceam
tot grammaticorum testimonia, quorum vix ullo de carmine

1) Conf. de pronomine *σφέτερος* Fr. A. *Wolfium in Prolegg. ad Homer.* p. 247 seqq. et add. *Heinrich. ad Hesiod. Scut Herc.* v. 90.

2) Conf. *Heinrich. l. l.*

plura reperiuntur; Reiskius hic quoque more suo sententiam conjecturam utili superstruxit. Mutato enim invitis codicibus v. liet. 131 nomine *Eúpros* in *Oéúpros*. Theocriti carmen esse negavit. Et Simichidae a Theocrito diversum illum, plane ignoramus; latere sub hoc nomine ipsum Theocritum colligi potest hexa Arati, Simichidae amicissimi, mentione v. 98, coll. idyll. VI. 2. Quod qui intellexerint, aut patre Simichida natum Theocritum jactabant, aut a naso simo nomen inventum ferebant. Sed Praxagorae filium eum fuisse Artemidoro solubentius credo, quod intelligi non potest, cur ipsi Theocrito, hujus rei testi docupletissimo, fidem ille non haberit, Simichidae aut Simichi se filium esse dicenti, et unde Praxagorae patris nomen acceperit, nisi hoc verum esse et antiquitus traditum statuimus. Alterum illud nomen non dubito quin ex hoc carmine petitum sit.¹⁾ Non enim reputarunt, licuisse poetae ficto nomine se abdere, quem nusquam vero nomine appellatum repemus. Non autem quaeram, cur illud nomen elegit Theocritus, qui naso simo fuerit necne ignoramus, et veram certamque Theocriti imaginem non habemus. Bene nasutus exhibetur in ea saltem effigie, quam aere incisam proposuit Gronov. Antiquit. graec. III. cf. Schol. ad Idyll. III. 8.

Gravius illud videtur, quod ab homine Coi carmen profectum esse debere clamant. Nec dubium est, quin erraverit Heinsius, quem in insulam Siciliam rem omnem transferret; scenam enim esse in insula Co bene monuit soholiastes. At idem tradit, in insula illa Theocritum commoratum esse, quem ad Ptolemaeum Alexandriam proficioceretur; constat etiam, illum Philetæ Coi discipulum fuisse²⁾, quo quum Ptolemaeus Philadelphia etiam praceptor usus esset, suspicor, Theocritum ei juveni in patria innotuisse.

Verum quum sub Simichidae persona latere Theocritum intellexerimus, non credemus, alterum, qui in hoc carmine cum illo colloquitur, non esse personatum. Lyoidam enim (ajunt non) fictum esse caprarium, sed poetam quendam Cydonium, sub vero nomine productum. Sed quis, quaero, ille est?

1) Vel hujus nominis usq; prodere se videtur Syringis, quae fertur Theocriti, recentior aetas, licet Eustath. 21. 43 & Theocritum referre videatur (laudat enim vocabulum σύριγνη tanquam Theocriteum, quod in Syringo tantum legitur); error inde ortus est, quod artificii illius auctor se Theocritum esse simulavit. Ceterum ob idem carmen iuscula Co Theocritum oriundum esse, male tradiderunt.

2) Conf. Manso. Prolegg. ad Bion. etc. p. 31.

Idem scilicet, quem Moschus in naenia de Bionis morte laudat v. 96. 97. At Musuri sunt, non Moschi, versus illi¹⁾ et olearum fraudem suam Musuro tam parum curae fuit, ut ipsissima verba ex idyll. VII. surrepta palam usurparit²⁾. Lycidam autem illum, qui est in Bionis carmin. IV. et VII. ne quis mihi obtentet; nam in hoc Lycidas pastor est, cantando arte pollens, qualis Thyrsis ille Theocriteus in id. I. et nomen auctoritudo inventum aut ex idyll. nostro petitum; tunc illo autem amasans, nomine Lycidas, intelligendus est. Apage igitur poetam Lycidam, quem ridiculum profecto fuisse si Theocritus tanquam caprarium, coagulum redolentem, cana pelle induitum, curvoque pedo armatum proposuisset. Non magis equidem in Lycida poetam aliquem agnosco, quam in Aristide v. 99, tantia daudibiles celebrato, et versus, quos cantat ille, pariter Theocriti esse censeo, atque qui in id. VIII. Daphnidi, celeberrimo illi inter Siculos pastores poetae, tribuuntur. Ex his autem facile intellegitur, cur a Passovio, praeceptore olim meritissimo et dilectissimo, dissentendum videatur, qui Lycidae poetae carmen a Theocrito insertum idyllo suo hic deprehendisse sibi videtur³⁾.

De idyllo VIII paragrapho priore agendum fuisse, nisi Beckium jam diu piguisse judicii sui⁴⁾, mihi persuasissem. Etenim praeter grammaticorum diserta testimonia illud eum debebat ab hac sententia revocare, quod tot hujus carminis versus Virgilius mutuatus est. Sed Valckenarius (ad Roev. p. 13. 17) inde a versu 28 nonnulla inveniri dicit Theocrito minus digna. Hoc igitur de judicio juvenis Valckenarii pauca proferam et de universa tantum ratione; nec enim singulos versus omnes in Epistola ad Roeverum persecutus est Valckenarius et de multis postea sententiam ipse mutasse videtur. Offenderunt autem illum versus elegiaci, et pentametros spurios declaravit omnes (ad Roev. 15 initio et 16 fine). Sed erravit, si penitus ignotos vestitis grammaticis dixit; diserte enim laudat elegiacum hujus carminis metrum Draco Strat. 161, 23. Non mirum autem de eo nihil prodidisse grammaticos illos, qui de bucolicis versibus egerunt; nihil enim habent pentametri illi, quo a reliquis differant. Multa praeterea ex his ipsis tetrastichis in usus suos

1) Confer. pag. 9. 2) Conf. ὅμματι μειδιόωντι VII. 20. et ὅπριν μειδιόωντι δύν ὅμματι v. 97. Moschi (de eadem Lycida in utroque loco). Τριοπίδας Musurus mutuatus est ex id XVII 168. Αλέρτα ex VII. 1. καπυρὸν στόμα ex id VII. 57. Conf. etiam Moschi qui fertur v. 95. cum id. I. 72.

3) Vide Seehodii Archiv. II. 1. 180.

4) Observ. critico-exeget. p. V. p. VIII.

convertit Virgilius; nec intelliguntur quid tenebricosum aliquem sciolum impellere potuerit, ut probos Theocriti versus ad ele-
giacos numeros adstringendo tanquam alter Procrustes detruncaret.

De transpositionibus, quibus carmen emendare volant Eich-
stadius, Bindemannus (in versione vernacula), Kochlerus (No-
tae et emendat. in Theocritum), alii, non dicam, recte enim
perspecta carminis amoebae ratione facile, puto, iis carebimus.
Offendit autem interpretes, quod Menalcas puella amata me-
minit, Daphnis amasum laudavit, quem ipsum mecum ad se in-
vitet Menalcas. At haec non offendissent, si reputassent illi,
in ejusmodi carminibus plerique non ex ipsa cantantium vita
esse petita, sed lusus et animi causa ultra fingi et excogitari. Con-
ferri juvabit Virgilii Eclog. III, ubi Damoetas modo Galateae,
modo Phyllidis amore gloriatur, quam et ipsam amare se dicit
Menalcas. Ita Eclog. VII Corydon nunc Galateae, nunc Alexi-
dis pueri amorem jactat; immo aliud etiam vitae genus pastores
cantantes mentiuntur (Eclog. VII. 29 — 32) et anni tempestates
singunt (ib. 45 — 53).

Apte etiam sibi respondent in nostro carmine Menalcae et
Daphnidis dicta; etiam illa vv. 49 — 52 et 53 — 56; ad postrema
autem illius verba (57 — 60) quod nihil respondet Daphnis,
illud ad lacunam statuendam impulit interpretes; sed idyll. V
itidem Comatae, cujus primae sunt partes, nihil respondet Lacon.

Pauqissimis jam de carmine nono, eoque ultimo agamus.
Namque, ad exordium quod attinet, subsistendum puto in Fin-
kensteinii et Kieslingii sententia, qui haec a pastore aliquo
narrari omnia existiment, ut in Virg. Ecl. VII, in qua non ma-
gis quam in hoc Theocriteo indicatum est, cui et quando haec
narrentur. De extrema vero carminis parte mea sententia haec
est. Theocritus rem suam ita instituit, ut pastor, priusquam
Daphnidis et Menalcae amoebaea proferret, alicui putandus sit
affirmasse, illorum carminibus se quoque proprium quoddam
carmen adjecisse; quod ut in memoriam revocent Musae pre-
catur, ne is, qui haec audit, mendacii eum coarguere possit,
(non igitur ejiciendus est v. 30.) neque tamen succurrat illud
carmen. Simillimus igitur est locus ille Virgilianus Ecl. IX, v.
51 seq. quo se pariter carminum non meminisse dicit Moeris.
Illud tamen non negabo, hoc nostrum idyllium plerisque longe
inferius esse, ut non abnuerim, si quis juvenilis aetatis inge-
nium minus subactum in eo se prodere contendat. Et omnino
recte Reiskius animadvertisit, p. 200: „ab eodem homine, sed
alias juvene, alias sene, scripta quaedam paene juratus ab eo-
dem profecta neges esse” et p. 204: „aliter (poetarum) juve-
nilis levitas cecinit, aliter senilis infirmitas.”